УСТРОЙСТВА НИЗКОВОЛЬТНЫЕ
КОМПЛЕКТНЫЕ «ГРАН-ЭЛЕКТРО»
Исполнение ШУ-Н (шкаф управления нагрузкой)
РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
СИФП 95.00.000 РЭ
Сертификат соответствия Евразийского экономического союза
ЕАЭС BY/112 02.01. 003 16723 от 23.05.2019
2021

2)  – РЭ на НКУ и составные элементы при их наличии см www.strumen.by; www.strumen.com;
3) – по согласованию с заказчиком НКУ может поставляться без упаковки.
1.4 Структурная схема условного обозначения шкафа ШУ-Н
1.4.1 Структурная схема условного обозначения НКУ исполнения ШУ-Н представ-
лена на рисунке 1.1.
1.4.2 Общая структурная схема условного обозначения НКУ приведена в приложении
А.
1.4.3 Пример записи при заказе НКУ и в документации на другую продукцию:
Устройство низковольтное комплектное «ГРАН-ЭЛЕКТРО» ШУ-Н-2/[K.3P]×2-IP54 ТУ
BY 100832277.016-2014.
- 5 -
Расшифровка записи: устройство низковольтное комплектное «ГРАН-ЭЛЕКТРО» ис-
полнения ШУ-Н, изготовленное по ТУ BY 100832277.016-2014, где:
2 – количество входных каналов управления – 2;
К – тип разъединительного устройства – контактор;
3Р – три фазы;
×2 – количество разъединительных устройств – 2;
IP54 – конструктивное исполнение – в шкафу со степенью защиты, обеспечиваемыми
оболочками, по ГОСТ 14254-2015 IP54.
Устройство низковольтное комплектное
«ГРАН-ЭЛЕКТРО» ШУ-Н
- Х1 /[ Х2 . Х3 - Х4 - X5 ] X6 - Х7
               Количество входных каналов управления:
 - N, где N количество модулей управления
нагрузкой (от 1 до 8)
 N
Тип разъединительного устройства:
 - автоматический выключатель    А
 - контактор    К
Количество фаз:
 - 1 фаза      1P
 - 1 фаза + нейтраль      1P+N
 - 2 фазы      2P
 - 3 фазы      3P
 - 3 фазы + нейтраль      3P+N
 - 4 фазы      4P
Номинальный ток разъединительного устрой-
ства:
 - отсутствует**
 - выбирается из стандартного ряда*        Х
Класс срабатывания:
 - отсутствует**
 - тип В          B
 - тип С          C
 - тип D          D
Количество разъединительных устройств***:
 - 1
 - N, где N от 2 до 8            ×N
Конструктивное исполнение корпуса (степень защиты,
обеспечиваемые оболочками по ГОСТ 14254-2015):
 - на стандартной панели              IP00
 - IP54              IP54
 - IP66              IP66
Примечания:
* – стандартный ряд номинальных токов автоматического выключателя: 0,2; 0,3; 0,5; 0,75; 1;
1,6; 2; 3; 4; 6; 8; 10; 13; 16; 20; 25; 32; 40; 50; 63; 80; 100; 125; 160; 250 А. В обозначении указывается
значение и единица измерения А (ампер) без пробела;
** – только для разъединительных устройств типа контактор;
*** – при заказе с разъединительными устройствами разных типов перечисление произво-
дится через запятую. Общее количество разъединительных устройств должно совпадать с количе-
ством счетчиков.
Рисунок 1.1 – Структурная схема условного обозначения НКУ исполнения ШУ-Н
- 6 -
1.5 Устройство и работа
1.5.1 Общая структурная схема НКУ ШУ-Н представлена на рисунке 1.2. Пример по-
строения АСКУЭ с использованием ШУ-Н показан на рисунке 1.3.
1.5.2 Режим работы НКУ – непрерывный круглосуточный.
1.5.3 В составе АСКУЭ ШУ-Н могут взаимодействовать с:
 Счетчиками электрической энергии «Гран-Электро СС-101», «Гран-Электро
СС-301»;